

# Górnoszlazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnoszlazak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina śląska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:  
18-go marca: Gabryela arch.

Wschód słońca:  
godz. 6 minut 11

Zachód słońca:  
godz. 6 min 7

Jmionia słowiańskie:  
18-go marca: Pakostław.

Szanownym prenumeratom naszym przypominamy,  
że czas odnowić przedpłatę na drugi kwartał.

## Obce głosy

### o działalności komisji kolonizacyjnej.

W ostatnim numerze „Temps” paryski rozbiiera na naczelnem miejscu działalność komisji kolonizacyjnej w polskich dzielnicach Prus i wykazuje w obszernym artykule zupełne fiasko całej antypolskiej polityki. „Komisya kolonizacji wewnętrznej przedłożyła sejmowi pruskiemu memoriał, dotyczący swej działalności. Wiemy, co znaczą w Prusach te dwa wyrazy »kolonizacja wewnętrzna«, powiada „Temps”. W poprawnym niemieckim języku oznacza to wytepienie ludności polskiej w dzielnicach polskich królestwa, przedsięwzięcie, którego strony moralnej pochwałać nie można, a którego rezultaty materialne zupełnie zawiodły. Pomimo optymizmu, który wieje z obecnego memoriału — tak samo ze wszystkich poprzednich — niepodobno zaprzeczyć zupełnego fiaska tak na polu moralnym, jak i materialnym całej polityki antypolskiej.

W dalszym ciągu przechodzi „Temps” historię powstania komisji kolonizacyjnej, pierwsze jej występy, które zdawały się prowadzić do wywłaszczenia Polaków z ziemi; dalej obudzenie się ich z letargu i obrona wspólna ziemi, która doprowadziła do tego, że obecnie komisya przepłacając ziemię, nabywać ją może tylko od Niemców, a wyjątkami coraz rzadszemi stają się kupna od Polaków. „Naprawdę uchwalono w r. 1903 nowe 100 milionów w tym celu — pisze „Temps”; — naprawdę założono w Poznaniu akademię niemiecką; naprawdę w roku zeszłym uchwalono nowe prawo kolonizacyjne, wedle którego nabywający ziemię Polacy muszą osobnie mieć pozwolenie na wystawienie budynków, którego to pozwolenia zawsze im prawie rząd odmawia. Mimo takiej zwiększonej samowoli i ucisku, komisya ukrywać już nie może swego bankrutstwa. Przyznać musiała, że cena ziemi podniosła się do 1025 mk za hektar, czyli zdwoiła się w przeciągu lat dwudziestu. Położenie ekonomiczne nie usprawiedliwia tej zwyzki. Właściciele Prusacy, więcej troskliwi o własne interesy, jak o ideę germanizatorską, korzystają z tego i sprzedają komisji swą ziemię a ta ciągle, ją nabywa. Wszelkie zakusy antypolskiej polityki rozbijają się. Kolonizacja wewnętrzna potężna oddawna z punktu widzenia moralnego, bankrutuje materialnie.

Głos ten poważnego organu francuskiego dowodzi, że nie my sami podnosimy bezcelowość całej antypolskiej polityki. Lecz nie tylko prasa zaprawiana oceną w ten sposób działalność komisji kolonizacyjnej; podobne głosy odzywają się także w niezależnej prasie niemieckiej.

I tak „Frankf. Zeitung” omawiając memoriał komisji kolonizacyjnej, dochodzi do konkluzji, że właściwego celu ustawy wcale nie osiągnięto. Pismo to powiada między innymi, co następuje:

»Polskiej własności ziemskiej nie da się w ogóle w znaczniejszej ilości uzy-

skać, daleko łatwiej własność niemiecka przechodzi w ręce polskie. Wogóle Polacy — może właśnie wskutek pięknego przeznaczonego na cele kolonizacyjne — więcej ziemi zdobyli, jak stracili. To łatwe jest do zrozumienia: Niemcy są wskazani na wielkie masy ludowe polskie, dalej sztuczne i jednostronne popieranie niemieckiego handlu i przemysłu spowodowało, że i Polacy zaczęli odgraniczać się pod tym względem w duchu narodowym, przez co dużo Niemcom egzystencję uniemożliwiono. Niemiecki duch kastowy także do tego się przyczynił. Zamknięcie się w kasynach i odgraniczanie się od reszty ludności odebrało Niemcom sporą część niemieckiej klienteli, nakoniec spora ilość Niemców, szczególnie z małych miast, była zmuszona się wyprowadzić. Memoriał wprawdzie wylicza, ilu kolonistów sprowadziło się na kresy wchodnie, ilu Niemców jednak się wyprowadziło — tego memoriał nie wykazuje. Lecz trzymajmy się podanych cyfr. Jaki jest efekt ogólny. W roku 1904 rozparcelowano 19.736 hektarów, obszar składający się na 50 nowo utworzonych wsi: to jednak przeważnie było już własnością niemiecką. Od czasów istnienia komisji kolonizacyjnej rozdano około 178.700 hektarów. Liczba ogólna kolonistów wynosi 9100 rodzin — mniej więcej 65.000 głów.

To więc jest cały efekt polityki przeprowadzanej konsekwentnie od lat 18, która przy wydatku 319 milionów marek, a dochodzie wynoszącym 75 milionów, dotąd 244 miliony pochłonęła. Co znaczą owe 65.000 głów w porównaniu do znacznego przyrostu ludności polskiej? Czy na prawdę nie poznano się na tem, że konkurencja takimi prowadzona środkami zupełnie jest bezużyteczną? Zresztą memoriał wykazuje, że nawet w niemieckich osadach nie można się obyć bez robotnika polskiego. Obok 311 niemieckich rodzin robotniczych i 1144 niemieckich parobków i dziewczyn, razem 25.000 głów, było tam 688 polskich rodzin i 1026 polskich parobków i dziewczyn, razem więc 4262 osób.

Wywody „Frankf. Zeitung” są słuszne. Przyznać trzeba, że rezultat polityki kolonizacyjnej, biorąc na uwagę ogromne środki, jakimi rozporządza, jest niewielki. Zasadniczy cel jednakowoż osiągnięto, stworzono na kresach cały zastęp ludzi oddanych ciałem i kośćmi rządowi, wzniecono ponury płomień nienawiści rasowej, potworzono niemieckie enklawy w rdzeniu polskim, mnóstwo nowych osad dla niemieckich urzędników różnych kategorii, wzmocniono pierwiastek protestancki i zmuszono cały zastęp ludności polskiej do emigracji. Przeciwdziałanie z polskiej strony wprawdzie na ogół wzięwszy wyrównało w pewnej części te bruzdy, które plóg germański wyorał w naszej ziemi, ile jednak zaszczepiono fermentów i rozkładających pierwiastków, ile nieporozumień w polskim społeczeństwie, ile demoralizacji i przekupstwa, kto to policzy i należyście oceni! Wieści o sprzedażach rozlicznych, w których

polscy agenci pośredniczyli, i inne temu podobne, ilustrują do syta, jak słusznym jest to zdanie. Niedoceniając niebezpieczeństwa, płynącego z tej instytucji, byłoby wielkim złem i smutne wydałoby skutki.

## Etat Komisji kolonizacyjnej w sejmie pruskim.

W poniedziałek rozpoczęły się w Izbie poselskiej rozprawy nad etatem Komisji kolonizacyjnej.

Poseł wolnomyślny Aronsohn występował przeciwko działalności Komisji kolonizacyjnej, która podkopuje ekonomiczny byt stanu średniego, mianowicie wszystkich kupców w małych miastach. Taki stan jest niemożliwy. Nabywanie dóbr poleca się towarzystwu akcyjnemu, a dla kolonistów buduje się wielkie składy i odsyła ich się do Spółek Raiffeisena. Izby handlowe wystosowały petycje do prezydenta Komisji kolonizacyjnej, ale nie otrzymały nawet odpowiedzi. Dla tego stawiamy wniosek, aby w r. 1906 utworzono w etacie posady dla dwóch fachowo-wykształconych kupców, którzyby weszli w skład urzędników Komisji kolonizacyjnej w charakterze i z pensją radców.

Urzędnicy ci będą kontrolowali zakupno dóbr i inne poruszone przezemnie sprawy, starając się o to, aby komisya kolonizacyjna nie szkodziła kupcom w małych miastach.

Minister Podbielski sprzeciwiał się temu wnioskowi. Przyznając wprawdzie wzrost ludności polskiej w małych miasteczkach, ale nie powstał on skutkiem działalności Komisji kolonizacyjnej, lecz skutkiem zaprowadzenia wolności procedurowej i zmiany administracji miejskiej w Poznańskim. Ustanawianie kupców w Komisji nie miało celu, gdyż Komisya mimo to musiałaby zakupować dobra polecać pewnym firmom. Życzyłoby sobie należało, aby poszczególne koloniści łączyli się w spółki, którym rząd zawsze i chętnie udzieliłby swego poparcia. Bezsprzecznie koloniści niemieccy, osiedleni wokoło miast, przednieśli w nich niemiecki przemysł i rzemiosło (Poseł Aronsohn zaprzecza) Rząd i ja razem z nim ubolewamy nad przyrostem ludności polskiej, mianowicie ze względu na to, iż Polacy bojkotują Niemców. (Żywe i głośne zaprzeczenie z ław polskich. Głosy: odwrotnie!) Ale wniosek posła Aronsohna temu przyrostowi Polaków nie zdoła zapobiedz. Mogę panów tylko prosić, abyście kolosus, jaki przedstawia Komisya kolonizacyjna, nie obciążali nowymi trudnościami.

Na wtorkowym posiedzeniu toczyły się dalsze obrady.

W dyskusji przemawiał jako pierwszy centrowiec hr. Praszma, sprzeciwiając się wnioskowi posła Aronsohna tak, jak sprzeciwia się zarówno całemu etatowi Komisji kolonizacyjnej. W końcu wyraża swe ubolewanie, że Komisya kolonizacyjna osiedla tylko tak mały procent katolików, i oświadcza, że centrowcy nie godzą się na antypolską politykę rządu.

W obronie Komisji kolonizacyjnej stawał minister Podbielski, nazywając pracę jej dziełem kulturalnym, i zapewniał, że rząd chciałby w równej mierze osiedlać także katolików, lecz prasa katolicka odmówiła rządowi swej pomocy.

Wiernie pomagał ministrowi wolnokonswastysta Viereck, który wychwalał rzekomą ofiarność (!) urzędników komisji kolonizacyjnej. Wniosek posła Aronsohna zalecał przekazać do rozpatrzenia komisji budżetowej.

Poseł polski dr. Skarżyński zaczął na wstępie ministra finansów Rheinbarena z powodu jego niedawnych uwag o Polakach w Galicyi. Minister finansów powiedział, że jakiś wyraźny sąd o działalności komisji kolonizacyjnej będzie sobie można wyrobić dopiero za jakie 50 albo 100 lat. No, tego my już nie dożyjemy! (Wesołość.) A może też wówczas już nie będzie wogóle kolonizacji. Celem polityki rządu pruskiego jest wytepienie Polaków, wywłaszczenie polskiej szlachty i zubożenie całej polskiej ludności. Uchwaleniu etatu komisji kolonizacyjnej stanowczo się sprzeciwiamy.

Konserwatysta Wenzel; Popieranie niemieczyny wszystkim nam bardzo leży na sercu. Hasłem w walce na wschodzie powinno być: tutaj Niemcy, tam Polacy — a nie: tutaj ewangelicy, tam katolicy. Wnioskowi posła Aronsohna sprzeciwia się mówca.

Poseł polski dr. Mizerski: Niemieckim kolonistom zagrożono cofnięciem ułatwień rządowych, gdyby kupowali u Polaków. Przeciwko podobnym bezprawnym środkom musimy się bronić i będziemy się też bronili. Minister wspominał o bojkotowaniu Niemców przez Polaków, tymczasem dzieje się przeciwnie, a jeżeli pomimo tego minister chce mówić o polskim bojkocie, to wygląda to tak, jak gdyby hr. Pückler (znany wróg żydów) wygłosił mowę dla żydów przyjazną. (Wesołość.)

Narodowy liberał dr. Friedberg: Z zapału, z jakim bronią się Polacy przed komisją kolonizacyjną, jasno wynika, że komisya kolonizacyjna postępuje właściwą drogą. Wniosek posła Aronsohna polecamy do zbadania w komisji budżetowej.

Na koniec przemawiał jeszcze za wnioskiem tym poseł wolnomyślny Münsterberg, poczem przystąpiono do głosowania. Wniosek Aronsohna przekazano komisji budżetowej i przyjęto etat komisji kolonizacyjnej przeciwko głosom Polaków i centrowców.

## Odezwa do hutników i werczan.

Bracia hutnicy i werczanie! Gdyśmy przed kilku tygodniami wydali odezwę do robotników rozmaitych zawodów, głównie zaś do górników i hutników, aby się zgłaszali do nas celem utworzenia wydziałów fachowych, zgłosiła się dość pokaźna liczba górników światlejszych, którzy w ruchu zarobkowym swego zawodu żywy brali udział.

Nie tak żywo garnęli się do wy-





**Do Komunii św.**  
Stale ceny.

**Czarne materye na suknie.**  
Czarna Krepa od 85 fen.  
Czarny szewiot extra 1,20 m.  
**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale ceny.

Alpaka czarne od 95 fen.  
Weln. sukno białe od 75 f.  
Batyst biały od 48 fen.  
Białe kropkow. i z paskami 58 do 95 fen.  
**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale ceny.

Trzewiki lakierowane z klamerkami od 2,65 m.  
z guz. wysokie od 3,85 m.  
Sukno do świec od 24 f.  
Swiece funt 68 fen.  
**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale ceny.

**Ubrania do Komunii św.**  
z kamgaru 7,80 mk., I gat. 8,50, 9,50, z czarn. sukna jak na miarę od 12,50 mk. Kamazki do Kom. św. od 4,40. Czarne kapelusze od 1,20 mk.  
**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale ceny.

Czarne rękawiczki 25 fen. Jedwabne krawaty 20 fen. Białe krawaty 8 f. Zegarki prawdz. srebrne remont. 6,80 marek. Łańcuszki, krzyżyki, obrączki, broszki na podarki. Wielki wybór! Tanie ceny!  
**H. Herzberg, Zaborze.**

Stale ceny.

Szanownej Publiczności **Katowic** i okolicy donoszę uprzejmie, iż z początkiem marca objąłem na nowo mój

**skład mięsa i kiszek**  
na rogu ul. Grundmanna i Schillera.

Zadaniem mojem będzie, tak jak dawniej i nadal Szanownej Publiczności tylko świeżym i doborowym towarem służyć. Prosząc o łaskawe poparcie, polecam się łaskawym względem i pozostaję z wysokim szacunkiem

**H. Pakuła w Katowicach.**

**Do nowego pomieszczenia**

potrzeba Panu na pewno mebli lub sprzętów wyszczelnianych wszelkiego rodzaju.

Także być powinny firany, obrusy, dywany, portyery itd.

Jeżeli Pan sobie życzy rzetelnej i dobrej usługi, to zwróć się Pan z pełnym zaufaniem do niżej podanej firmy. Takowa

**dostarcza wszystko**  
prędko, tak za gotówkę, jak i za najwygodniejszą odpłatę

**M. Lueckhardt**  
Nast.

Pierwszy i najbardziej znany dom kredytu od towarów i mebli w Bytomiu.

Tylko tam, gdzie są **modre napisy.** Przedruk wzbroniony.

**Bytom, ul. Dworcowa 35**  
wprost nad Taterką,  
tam gdzie jest sprzedaż owocu.

**Palacze i znawcy** znakomitych papierosów palą tylko **Specjalności**

rosyjskiej fabryki papierosów **ABUR** w Poznaniu

Wszędzie do nabycia!



**Tanio! Tanio! Tanio!**  
Kupujcie do Komunii św. krzyżyki, łańcuszki z setcami, zegarki kieszonkowe u  
**Otto Unverhau, Laurahuta-Siemianowice.**

**Cyrk Lorch**  
Katowice  
ulica August Schneidera  
za gmachem gimnazjalnym.  
W sobotę, 18 marca rb.  
o godz. 8 wiecz.  
**przedstawienie galowe**

z zupełnie nowym, olbrzymim programem miasta światowego.

Między innymi:  
**Hagenbeck'a trzoda sloni**  
znana po całym świecie.

CENY MIEJSC:  
Łoża 3,— mk., krzesła numer. 2,— mk., I miejsce 1,50 mk., II miejsce 1,— mk., III miejsce 60 fen., galerya 30 fen.

Sprzedż biletów w składach cygar pp. Königsbergera, S. Silbermanna i E. Goldsteina.

**Za darmo**  
nie naprawiam wprawdzie żadnego zegarka, ale za małą zapłatę, tak że takowe dobrze i punktualnie chodzą.

**Ernst Triffterer**  
zegarmistrz w Bottropie w pobliżu hotelu Bremer.

**Wyleczynie + kaszla.**  
Karmelki piersiowe E. Uebermanna, Dreźnie są jedynie najlepsze dyetetyczne środki pożywe przy kaszlu i chrypcie. Prawdziwych można nabyć u I. Bodei, drogeria w Siemianowicach i w filii Drogerii św. Barbary w Laurahucie.



**Bank ludowy**  
Zaborze, ul. Cesarzewicza 64 a.  
otwarty codzień od 8—12 i od 2—4  
wyjąwszy niedziele i święta.

**Udziela pożyczek na weksle**  
i płaci od złożonych w nim pieniędzy:  
3% od sta za tygodniowym wypowiedzeniem,  
3 1/2% od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,  
4% od sta za półrocznym wypowiedzeniem.

Bank przyjmuje oszczędności dzieci od 50 fen. pocz.

**Swiece woskowe**  
do Komunii św.  
poleca  
**Drogeria pod Aniołem**  
B. Długiewicz, Bogucice.

Wskazuje prace, udziela wszelkiej informacji każdemu przyjezdnemu

**Restauracya czysto polska**  
Berlin, Holzmarktstr. 11 5 minut od dworca śląskiego.

Kuchnia polska. **Antoni Miedziński** gospodarz.

Stacja 10 polsk. Towarzystwo  
Telefon Amt 7, 2811.

**Baczność! Gospodarstwo**  
moje z gościńcem (karczmą) 70 morg. roli I klasy, z ogrodem dla gości, położona i kilometr od miasta powiatowego Środy, mam zamiar z wolnej ręki sprzedać. — Cena podług ugody.

**Wanda Bartkowska**  
Pentkowo p. Środą  
stacya kolei Środa (Schroda) 2 kilometry.

**Gospodarstwo**  
składające się z 2 masyw. domów z 6-ciu pokojami, stajnią, drzew. stodołą i 24 morg. roli i łąki, jest z wolnej ręki do sprzedania. Zgłosz. przyjmuję

**M. Tomecki**  
w Koszęcinie (Koschentin).

**Dom**  
nowo wybudowany z pięcioma pokojami, na dwie lub trzy rodziny, pomiędzy kopalnią Reden i Hoym, mam zamiar z wolnej ręki sprzedać.

**Mateusz Waideman**  
w Bierutówach.

**Dom**  
z 2 pomieszczeniami na Zawodziu jest zaraz do sprzedania.

**Leopold Brunder,**  
Zawodzie III.

Poszukuję 9000 i 4000 marek na I-szą hypotekę. Zgłoszenia przyjmuje

**L. Kaspras, Bogucice.**

**18.000 mk.**  
na pierwszą hipotekę na dom, który rocznie 1527 m. zysku przynosi. Zgłoszenia przyjm. p. lit. W. W. eksped. »Górnośl.«

Poszukuję natychmiast dzielnego **technika** do większego interesu budowniczego.

**Krajuszek, budowniczy**  
w Siemianowicach.

Do składu towarów korzennych, maki i t. p. poszukuje się zaraz i ub od 1-go kwietnia młodszego **pomocnika.**

Oferty pod lit. **M. K. 105** do ekspedycji »Górnoślazaka«.

**Polskiego i rosyjskiego** udziela nauczyciel. Oferty przyjm. pod lit. **T. P.** ekspedycyja »Górnoślazaka«.

**Przypomina Pan sobie ?**

jak się Pan w zeszłym roku gniewał na trzewiki gdzieindziej zakupione

Przeto zakupuj Pan na wiosnę tylko rzeczywiście dobre, tanie gatunki i nie dotykaj Pan trzewików nie mających żadnej wartości, ponieważ żaden ubior tak prędko się nie zniszczy, jak obuwie, dla tego trzeba być przy zakupie ostrożnym.

Firma **Pyttlik**, która już od czasu jej istnienia szczerze ślony nacisk na to kładzie, aby jej okręg klienteli powiększyć i utrzymać, sprzedaje rzeczywiście wypróbowany, dobry gatunek już za bardzo niską cenę.

**Naprzykład sprzedają:**

<b>Wysokie buciki z guzikami,</b> kółkowane, z skóry końskiej, trwała, rzetelna robota,	22—24	25—26	27—30	31—35
	2.25	2.75	3.25	3.75 mk.
<b>Kamaszki dla chłopców, kółkowane</b>	4.00 mk.			
<b>Kamaszki dla chłopców, prima wykonanie</b>	5.00 mk.			
<b>Pluszowe trzewiki domowe dla panów</b>	2.50 mk.			
<b>Wysmien. kamaszki z obsadzką</b>	7.00 mk.			
<b>Wysmien. kamaszki z obsadzką, ręczna robota</b>	8.50 mk.			

**Pyttlik'a dom obuwia**  
Król. Huta, ul. Cesarza 38  
jest najodpowiedniejszym źródłem zakupna obuwia dla chłopców i dziewcząt przystępujących do Komunii św.

<b>Kamaszki dla pań z końskiej skóry, kółkowane</b>	4.50 mk.
<b>Buciki dla pań z guzik. i do sznurow.</b>	4.50 mk.
<b>Trzewiki dla pań z końskiej skóry, z spinkami,</b>	3.00 mk.
<b>Półkamaszki, robota ręczna, 5, 4,</b>	3.50 mk.
<b>Trzewiki z spinkami dla robotników 5, 4</b>	3.65 mk.
<b>Kamaszki dla robotników</b>	4.50 mk.
<b>Kamaszki dla robotn., pierwszy gat.</b>	5.75 mk.
<b>Kamaszki z końskiej skóry, pierwszy gatunek skóry, z jednego kawalka</b>	7.25 mk.